
 

LV    LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 27.4.2015. 

COM(2015) 188 final 

2013/0025 (COD) 

  

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, 

 

ko izstrādā atbilstīgi Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 6. punktam, 

 

par 

Padomes nostāju par Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas par to, lai nepieļautu 

finanšu sistēmas izmantošanu nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanai un teroristu 

finansēšanai, pieņemšanu 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

 



 

LV 2   LV 

2013/0025 (COD) 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, 

 

ko izstrādā atbilstīgi Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 6. punktam, 

 

par 

Padomes nostāju par Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas par to, lai nepieļautu 

finanšu sistēmas izmantošanu nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanai un teroristu 

finansēšanai, pieņemšanu 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

1. PRIEKŠVĒSTURE 

Datums, kad priekšlikums nosūtīts Eiropas Parlamentam un 

Padomei 

(dokuments COM(2013) 45 final – 2013/0025 COD): 

2013. gada 6. februārī. 

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinuma datums: 2013. gada 23. maijā. 

Eiropas Parlamenta nostājas datums (pirmais lasījums): 2014. gada 11. martā. 

Grozītā priekšlikuma nosūtīšanas datums: Nepiemēro. 

Padomes nostājas pieņemšanas datums: 2015. gada 20. aprīlī. 

2. KOMISIJAS PRIEKŠLIKUMA MĒRĶIS 

Priekšlikuma pārskatīt 2005. gada 26. oktobra Direktīvu 2005/60/EK par to, lai nepieļautu 

finanšu sistēmas izmantošanu nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanai un teroristu 

finansēšanai
1
, galvenie mērķi ir šādi: 

– stiprināt iekšējo tirgu, samazinot pārrobežu sarežģījumus, aizsargājot sabiedrības 

intereses pret noziedzību un teroristu darbībām, veicinot finansiālo stabilitāti – 

aizsargājot finanšu sistēmas drošību, pareizu darbību un integritāti, kā arī garantējot 

Eiropas Savienības labklājību, nodrošinot efektīvu komercdarbības vidi, un 

– attiecīgā gadījumā saskaņot [direktīvu] ar Starptautiskajiem standartiem cīņai pret 

nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu un terorisma finansēšanu, ko 2012. gada 

februārī pieņēmusi Finanšu darījumu darba grupa (FATF)
2
. 

Tas prasa dalībvalstīm, uzraudzības iestādēm un atbildīgajiem subjektiem novērtēt risku un 

veikt ar to samērojamus atbilstīgus risku mazinošus pasākumus. 

Vienlaikus Komisija pēc ES regulējuma pārskatīšanas ierosināja pārskatīt arī Regulu 

(EK) Nr. 1781/2006 par maksātāja informācijas norādīšanu, veicot naudas pārvedumus
3
, 

                                                 
1 OV L 214, 4.8.2006., 29. lpp. 
2 FATF ir starptautiska struktūra, kura izveidota Parīzes G7 augstākā līmeņa sanāksmē 1989. gadā un 

kuras uzdevums ir izstrādāt starptautiskus standartus cīņā pret nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju un 

terorisma finansēšanu. 



 

LV 3   LV 

ņemot vērā atjaunināto ieteikumu par elektroniskajiem naudas līdzekļu pārskaitījumiem, ko 

pieņēmusi FATF. 

3. KOMENTĀRI PAR PADOMES NOSTĀJU 

Padomes nostāja atspoguļo politisko vienošanos, kas 2014. gada 16. decembrī panākta starp 

Eiropas Parlamentu un Padomi, un ietver elementus, kurus ierosinājušas abas iestādes. 

Komisija atbalsta šo vienošanos. 

Komisija var akceptēt turpmāk norādītos papildu elementus, kas ieviesti Padomes nostājas 

dokumentā, jo īpaši zemāk minētos. 

 Visiem azartspēļu pakalpojumu sniedzējiem, ne tikai kazino, ir pienākums piemērot 

klienta uzticamības pārbaudes pasākumus atsevišķiem darījumiem, kuru apmērs ir 

EUR 2000 vai vairāk. Dalībvalstīm būs iespēja paredzēt dažus izņēmumus stingri 

ierobežotos un pamatotos gadījumos un balstoties uz pierādītiem gadījumiem, kad 

nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas vai teroristu finansēšanas risks atzīts par 

zemu. 

 Faktisko īpašnieku definīcija ir līdzsvarots rezultāts, kas nodrošinās vispārēju 

izpratni par to, ko nozīmē faktiskais īpašnieks. 

 Ņemot vērā to, ka nepieciešams ievērot konsekvenci ES skaidras naudas regulējumā, 

Komisija atbalsta ierosinājumu fiziskām vai juridiskām personām, kas tirgojas ar 

precēm vai pakalpojumiem, piemērojamo slieksni palielināt no EUR 7 500 līdz 

EUR 10 000. 

 Atsakoties no nošķīruma starp "ārvalstu" un "pašas valsts" politiski ietekmējamām 

personām, iegūst automātiski stingrākus uzticamības pārbaudes pasākumus, kas 

jāpiemēro ikvienai šādai personai neatkarīgi no tās izcelsmes, un tiek nodrošināts 

taisnīgs līdzsvars starp Padomes apsvērumiem, Eiropas Parlamenta atrunām un spēkā 

esošajiem FATF ieteikumiem. Turklāt: 

 Komisijai uzticētais uzdevums pārvalstiskā līmenī novērtēt tos nelikumīgi iegūtu 

līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas riskus, kas varētu ietekmēt iekšējo 

tirgu un izpausties kā pārrobežu parādība, nodrošinās saskaņotu pieeju nelikumīgi 

iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas (AML) un terorisma finansēšanas 

apkarošanas (CTF) prasībām Eiropas līmenī.  

Komisija atzīst, ka teksts atspoguļo Eiropas Parlamenta un Padomes politisko vienošanos un 

rada trauslu, bet pieņemamu līdzsvaru vispārējā kompromisa ietvaros attiecībā uz: 

 noteikumiem saistībā ar informāciju par faktiskajiem īpašniekiem: šo informāciju 

saglabās katras dalībvalsts centrālajā reģistrā, tādējādi tiks uzlabota pārredzamība, 

kas atbilst Komisijas politikas plašākajam vērienam. Tomēr attiecībā uz īpašajiem 

noteikumiem par piekļuvi šai informācijai Komisija uzskata, ka jēdziens „likumīgās 

intereses” ir jāinterpretē un jāsaprot, ņemot vērā prasības, kas izriet no Pamattiesību 

hartas 7. un 8. panta, pilnībā ievērojot personas datu aizsardzības un tiesību uz 

privāto dzīvi aizsardzības noteikumus. Transponējot šo direktīvu, dalībvalstīm šādām 

prasībām būs jāpievērš īpaša uzmanība, lai nodrošinātu, ka [noteikumi] par trešo 

personu piekļuvi ir vispārējas nozīmes mērķis un ka pilnībā ir noteikta 

nepieciešamība un samērīgums, kas pamatotu ierobežojumus personas datu 

aizsardzībā un tiesību uz privāto dzīvi aizsardzībā;  

                                                                                                                                                         
3 COM(2013) 44 final 



 

LV 4   LV 

 noteikumiem, kas saistīti ar administratīvo finansiālo sankciju līmeni, kuras piemēro 

finanšu iestādēm un nefinanšu iestādēm: proti, finanšu iestādēm, ja tās ir juridiskas 

personas, finansiālo sankciju maksimālais apmērs ir vismaz 5 miljoni euro vai 10 % 

no gada kopējā apgrozījuma, un, ja tās ir fiziskas personas, finansiālo sankciju 

maksimālais apmērs ir vismaz 5 miljoni euro; savukārt attiecībā uz nefinanšu 

iestādēm finansiālo sankciju maksimālais apmērs ir vismaz summa, kas atbilst 

divkāršai pārkāpuma rezultātā gūtās peļņas summai, vai vismaz 1 miljons euro; un 

 deleģēto aktu, nevis īstenošanas aktu izmantošanu, lai noteiktu trešo valstu 

jurisdikcijas, kurās ir stratēģiskas nepilnības nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 

novēršanas/terorisma finansēšanas apkarošanas režīmos. 

4. SECINĀJUMS 

Komisija atbalsta iestāžu sarunu rezultātus un tāpēc var akceptēt Padomes nostāju pirmajā 

lasījumā. 


	1. Priekšvēsture
	2. Komisijas priekšlikuma mērķis
	3. Komentāri par Padomes nostāju
	4. Secinājums

